
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2013/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 062/2013)

 

     Às 10:06:50 horas do dia 12/08/2013 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da disputa Sr(a). SEBASTIAO NOBRE DA SILVA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº Processo: 062/2013 - 2013/060/2013 que tem por objeto Aquisição de

microcomputadores novos.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - MICROCOMPUTADOR

    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

Data-Hora Fornecedor Proposta

09/08/2013 13:33:44:323 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA  R$ 4.900.000,00

09/08/2013 10:32:57:544 ARQUIMEDES AUTOMACAO E INFORMATICA LTDA  R$ 764.000,00

09/08/2013 17:05:56:236 DATEN TECNOLOGIA LTDA.  R$ 997.500,00

06/08/2013 13:01:38:095 IT-ONE TECONOLOGIA DA INFORMACAO LTDA  R$ 675.000,00

08/08/2013 15:20:09:930 TEXAS INFORMATICA E PRODUTOS LTDA ME  R$ 900.000,00

08/08/2013 09:15:53:121 ARY FREITAS PEREIRA I NET INFORMATICA  R$ 900.000,00

09/08/2013 15:03:55:410 VALSPE SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA-ME  R$ 1.593.000,00

08/08/2013 16:40:54:971 INFORMATICA QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA
ME  R$ 2.500.000,00

09/08/2013 11:10:12:656 GOMES & GARCIA INFORMATICA LTDA ME  R$ 764.100,00

08/08/2013 16:28:17:289 SANTOS & MAYER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMA  R$ 800.000,00

08/08/2013 16:59:03:772 WORK VIX COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME  R$ 959.000,00

08/08/2013 16:04:07:532 MOISES HAMERSKI  R$ 1.650.000,00

09/08/2013 02:20:01:343 ALESSON E. F. SANTOS & CIA LTDA-ME  R$ 1.071.700,00

09/08/2013 14:38:57:780 LA7 SERVICOS LTDA  R$ 2.000.000,00

09/08/2013 12:00:02:554 ELF INFORMATICA LTDA ME  R$ 950.000,00

09/08/2013 16:28:46:986 R. A. DE ARAUJO INFORMATICA  R$
1.000.000.000,00

09/08/2013 17:34:51:501 LORENA BSB COMERCIO IMPORTACAO E SERVICOS
DE INFOR  R$ 1.012.500,00

08/08/2013 22:18:27:940 MEGA LICITACAO LTDA - ME  R$ 1.193.500,00



seguintes menores preços:

 

Lote (1) - MICROCOMPUTADOR

 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 12/08/2013, às 10:50:56 horas, no lote (1) - MICROCOMPUTADOR -  a situação

do lote foi alterada para: arrematado. No dia 12/08/2013, às 16:31:15 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

    No dia 12/08/2013, às 16:31:15 horas, no lote (1) - MICROCOMPUTADOR -  a situação

do lote foi alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: TEXAS INFORMATICA E

PRODUTOS LTDA ME. No dia 21/08/2013, às 15:53:25 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

Data-Hora Fornecedor Lance

12/08/2013 10:30:04:208 TEXAS INFORMATICA E PRODUTOS LTDA ME  R$ 615.000,00

12/08/2013 10:29:49:285 IT-ONE TECONOLOGIA DA INFORMACAO LTDA  R$ 619.000,00

12/08/2013 10:27:54:245 ARQUIMEDES AUTOMACAO E INFORMATICA LTDA  R$ 664.900,00

12/08/2013 10:44:49:858 SANTOS & MAYER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
INFORMA  R$ 684.880,00

12/08/2013 10:44:10:493 LA7 SERVICOS LTDA  R$ 684.990,00

12/08/2013 10:29:25:018 R. A. DE ARAUJO INFORMATICA  R$ 710.200,00

12/08/2013 10:43:21:250 ELF INFORMATICA LTDA ME  R$ 718.000,00

12/08/2013 10:35:01:306 DATEN TECNOLOGIA LTDA.  R$ 719.999,99

12/08/2013 10:28:12:935 GOMES & GARCIA INFORMATICA LTDA ME  R$ 749.000,00

12/08/2013 10:20:38:563 ALESSON E. F. SANTOS & CIA LTDA-ME  R$ 750.190,00

12/08/2013 10:12:45:687 ARY FREITAS PEREIRA I NET INFORMATICA  R$ 762.000,00

12/08/2013 10:09:00:259 WORK VIX COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME  R$ 799.000,00

12/08/2013 10:37:30:367 MEGA LICITACAO LTDA - ME  R$ 904.500,00

12/08/2013 10:17:47:796 LORENA BSB COMERCIO IMPORTACAO E SERVICOS
DE INFOR  R$ 907.200,00

12/08/2013 10:17:18:569 MOISES HAMERSKI  R$ 1.012.490,00

12/08/2013 10:43:40:162 INFORMATICA QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA
ME  R$ 1.300.000,00

12/08/2013 10:35:21:007 VALSPE SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA-ME  R$ 1.390.000,00

09/08/2013 13:33:44:323 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA  R$ 4.900.000,00



    No dia 21/08/2013, às 15:53:25 horas, no lote (1) - MICROCOMPUTADOR -  a situação

do lote foi alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: O

licitante ofereceu proposta com o menor preço, dentro do limite do Termo de Referência, e

atendeu às demais exigências editalícias. No dia 22/08/2013, às 16:01:43 horas, a situação

do lote foi finalizada. 

 

    No dia 22/08/2013, às 16:01:43 horas, no lote (1) - MICROCOMPUTADOR -  a situação

do lote foi alterada para: adjudicado.

 

    No dia 22/08/2013, às 16:01:43 horas, no lote (1) - MICROCOMPUTADOR -  pelo critério

de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa IT-ONE

TECONOLOGIA DA INFORMACAO LTDA com o valor R$ 604.427,50.

 

    No dia 12/08/2013, às 16:31:13 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - TEXAS INFORMATICA E PRODUTOS LTDA ME, no

lote (1) - MICROCOMPUTADOR. O motivo da desclassificação foi: O licitante foi

DESCLASSIFICADO por desatender a exigência editalícia em seu subitem 4.4.1, uma vez

que figura na condição de impedido para licitar e contratar com a Administração Pública,

conforme publicação no Diário Oficial do Espírito Santo, no dia 14.06.2013 (pág. 9): A

Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos  SEGER torna público a APLICAÇÃO

DE PENALIDADE de impedimento de licitar e contratar com a Administração Pública

Estadual, Direta ou Indireta, pelo período de 04 (quatro) meses (...), a empresa TEXAS

INFORMATICA E PRODUTOS LTDA  EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 09.349.162/0001-

04, nos termos do § 2º, do item 3.2, do Anexo III, do Edital nº 029/2012 c/c o artigo 7º da Lei

nº 10.520/2002, com base no processo nº 61080519  SEGER, por invocar a condição de

microempresa ou empresa de pequeno porte e não apresentar os documentos

comprobatórios respectivos.

 

    No dia 28/08/2013, às 13:04:18 horas, a autoridade competente da licitação -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - substitui o Pregoeiro SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA.

 

    No dia 03/09/2013, às 09:46:06 horas, a autoridade competente da licitação - SIMONE DE

OLIVEIRA CAPANEMA - substitui o Pregoeiro SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA. O

motivo da alteração foi o seguinte: Retorno do pregoeiro originário, Sebastião Nobre.

 

        No dia 04/09/2013, o Pregoeiro da disputa da licitação cadastrou a seguinte minuta da

ata: 

 

    Em 22/08 foi alterada a situação para Adjudicado. Em 23/08 o Pregoeiro verificou que os

licitantes Arquimedes e LA7 manifestaram intenção em interpor recurso. Portanto, o



Pregoeiro anulou seu ato (Desp. Adjud.), para aguardar razões recursais.

Analisadas as peças recursais, o Pregoeiro julgou-as improcedentes e as enviou ao

Ordenador de Despesas, que negou-lhes provimento. Segue Resultado do Julgamento de

Recurso Adm., Adjud. e HOMOLOGAÇÃO (Imprensa Oficial MG de 03/09/2013):

Conheço das peças recursivas interpostas por parte das empresas Arquimedes Automação

e Informática Ltda. e LA7 Serviços Ltda. porque próprias e tempestivas e, no mérito, nego-

lhes provimento. Adjudico o objeto do lote 1 (único) desse processo ao licitante: It-One

Tecnologia da Informação Ltda., CNPJ 05.333.907/0001-96. Homologo o resultado do

julgamento deste processo, no qual foi vencedor e adjudicatário o licitante: It-One

Tecnologia da Informação Ltda., CNPJ 05.333.907/0001-96, no lote 1 (único).

 

    No dia 03/12/2013, às 10:56:00 horas, a autoridade competente da licitação -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

    Diante do registro de intenção  do representante DANILO SERGIO SALLES TEIXEIRA da

empresa ARQUIMEDES AUTOMACAO E INFORMATICA LTDA no lote (1) -

MICROCOMPUTADOR,  do representante LUIZ FERNANDO LEAL ABREU da empresa

LA7 SERVICOS LTDA no lote (1) - MICROCOMPUTADOR,  em interpor recurso o Pregoeiro

da disputa abriu prazo legal para apresentação  formal das razões e contra razões do

recurso.

 

    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Pregoeiro da disputa

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Autoridade Competente

 

JULIANA SILVA TEIXEIRA

Membro Equipe Apoio

 

REINATO MOTA

Membro Equipe Apoio

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Membro Equipe Apoio

 



Proponentes:
07.213.924/0001-15 ALESSON E. F. SANTOS & CIA LTDA-ME

05.374.975/0001-01 ARQUIMEDES AUTOMACAO E INFORMATICA LTDA

09.274.783/0001-76 ARY FREITAS PEREIRA I NET INFORMATICA

04.602.789/0001-01 DATEN TECNOLOGIA LTDA.

06.156.607/0001-41 ELF INFORMATICA LTDA ME

04.552.128/0001-19 GOMES & GARCIA INFORMATICA LTDA ME

10.807.978/0001-13 INFORMATICA QUALITY COMERCIO E SERVICOS LTDA ME

05.333.907/0001-96 IT-ONE TECONOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

06.283.761/0001-84 LA7 SERVICOS LTDA

05.135.842/0001-74 LORENA BSB COMERCIO IMPORTACAO E SERVICOS DE INFOR

18.430.481/0001-30 MEGA LICITACAO LTDA - ME

08.833.982/0001-04 MOISES HAMERSKI

14.262.495/0001-31 R. A. DE ARAUJO INFORMATICA

09.457.677/0001-28 SANTOS & MAYER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMA

03.874.953/0001-77 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA

09.349.162/0001-04 TEXAS INFORMATICA E PRODUTOS LTDA ME

10.475.316/0001-93 VALSPE SOLUCOES EM INFORMATICA LTDA-ME

13.195.832/0001-52 WORK VIX COMERCIO DE INFORMATICA LTDA ME


